A judicet. Deus enim illum assumpsit. Tu quis es, qui judicas alienum servum? Domino suo stat, aut cedit. Stabit autem: potens est enim Deus statuere illum, » etc., usque ad finem capit. (*Rom. xiv.*) « Debemus autem nos firmiores, imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere (*Rom. xv.*) » Apostolus autem *infirmum in fide* vocat illum qui judicat et damnat manducantem carnem, bibentem vinum. Et est pessimus error judicare servum Dei, cum Deus dicat: « Nolite judicare, et non judicabimini: nolite condemnare, et non condemnabimini (*Luc. vi.*) »

Sed quod dicit: « Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum (*Rom. xiv.*) » non est præceptum, sed consilium datum illis, qui carnes suas volunt affligere, ne incidant in tentationes demonum, si non credunt homines per carnis comestionem esse damnatos. Et iterum dicit Apostolus ad Colossenses: « Nemo vos judicet in cibo, aut in potu, etc. (*Coloss. ii.*) » Et iterum Apostolus ad Titum: « Omnia munda mundis; coinquinatis autem, et infidelibus nihil mundum (*Tit. i.*) » Item: « Inquinatæ sunt et eorum mens et conscientia (*ibid.*) » « Audite me, omnes, et intelligite: Nihil est extra hominem, introiens in eum, quod possit eum coinquinare; sed, quæ de homine procedunt, illa sunt quæ coinquant hominem (*Marc. vii.*) »

CAPUT XVI.

De resurrectione mortuorum.

Postquam diximus de ciborum comestione, dicamus de mortuorum resurrectione. Hæretici namque Sadducæorum errorem imitantes, corporum mortuorum, (seu) hominum, resurrectionem destruunt.

Sed audiant Christum ita dicentem: « Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei. In resurrectione enim, neque nubent neque nubentur; sed erunt sicut angeli Dei in cælo. De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est a Deo dicente vobis: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob. Non est Deus mortuorum, sed vivorum (*Matth. xxii.*) » Item in eodem Matthæus: « Et monumenta aperta sunt, et multa corpora sanctorum, qui dormierant, resurrexerunt. Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis (*Matth. xxvii.*) » Audis, hæretice, corpora surrexisse.

Item: Dominus in Evangelio secundum Joannem: « Nolite mirari hoc, quia venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei; et procedent, qui bona egerunt in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicii (*Joan. v.*) » Item in eodem: « Cum autem venerit Filius-hominis in majestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes; et separabit eos ab invicem sicut pastor oves ab hædis, » etc. (*Matth. xxv.*)

Et non solum resurrectio mortuorum evangelicis testimoniis confirmatur, sed etiam Paulus in epi-

atolis suis disputando de resurrectione multa locutus est ad Corinthios : « Si autem Christus prædicatur, qui a resurrexit a mortuis, quomodo dicunt quidam in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo prædicatio nostra, inanis est et fides nostra (I Cor. xv). »

Sed hic hæretici objiciunt : « Quoniam caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt (ibid.) » Hoc autem non dixit Apostolus de substantia carnis et sanguinis, sed, de operibus carnis et sanguinis : quod exponit Apostolus in sequentibus dicens : « Neque corruptio incorruptionem possidebit (ibid.). »

Apostolus videns Corinthios esse seductos in hoc errore volens eos de resurrectione certificare, scripsit eis : « Seminatur in corruptione, surget in incorruptione ; seminatur in ignobilitate, surget in gloria ; seminatur in infirmitate, surget in virtute ; seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Si est corpus animale, est et spirituale (ibid.). » Item Paulus ad Thessalonicenses : « Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri, qui spem non habent. Si enim credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit, ita et Deus eos, qui dormierant, adducet cum eo. Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui residui sumus, in adventu Domini non præveniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in jussu, et in voce angeli, et in tuba Dei descendet de caelo ; et mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi, » etc. (I Thess. iv.) Item Paulus ad Philippenses. « Nostra autem conversatio in caelis est ; unde et Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ, secundum operationem virtutis suæ (Philipp. i). » Item Matthæus in Evangelio : « Dico autem vobis, quia multi ab Oriente et Occidente venient et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno caelorum. Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores : ibi erit fletus, et stridor dentium (Matth. viii). » Si « fletus » oculorum erit ibi, qui pertinet ad carnem, et « stridor dentium, » qui ossa demonstrat, vera est ergo eorumdem membrorum quæ ceciderant resurrectio. •

CAPUT XVII.

De invocatione sanctorum et precibus pro defunctis.

Contra quorundam hæreticorum perversam opinionem, qui asserunt sanctos et eorum orationes vivis adhuc in mundo pro Christo certantibus non prodesse, nec defunctos vivorum beneficiis et orationibus relevari, fidem nostram et omnium Catholicorum doctorum Ecclesiæ Dei auctoritatibus muniamus.

Aliquando orant vivi pro defunctis, et mortui pro vivis, ut habetur in Evangelio secundum Lucam. Sic enim dives ad Abraham : « Rogo te,

Pater, ut mittas eum in domum patris mei : habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum (Luc. xvi). » Hic dives erat sepultus in infernum, et tamen orabat pro vivis. Quid ergo dicendum est de sanctis, qui consecuti sunt misericordiam, et, non suam, sed aliorum desiderant salutem, et saluti futurorum electorum exaltantur? Et Joannes in Apocalypsi : « Et alius angelus venit, et stetit ante altare, habens thuribulum aureum in manu sua ; et datus sunt ei incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum, de manu angeli coram Deo. » Audis quia sancti orant, et si orant, pro se, vel pro aliis orant. Pro se non orant, quia, non habent necesse, nec egent augmento alicujus virtutis. Ergo pro aliis orant. Et si pro aliis, ergo pro reprobis, vel salvandis. Sed non pro reprobis, quia sic ait Joannes in Apocalypsi : « Vidi subtus altare animas interfectorum propter verbum Domini et propter testimonium, quod habebant, et clamabant voce magna dicentes : Usquequo, Domine, sanctus et verus non judicas et vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? » (Apoc. vi.) Et Dominus in Genesi ad Cain : « Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra (Gen. iv). » Et de Abel Paulus : « Et per illam defunctus adhuc loquitur (Hebr. xi). » Patens est ergo quod non implorant pro reprobis, de quibus expostulant vindictam. Ergo orant pro salvandis, vivis vel defunctis : et si defuncti pro vivis, patens est, quod multo magis vivi pro defunctis.

Sed defunctorum tria sunt genera. Sunt quidam valde boni, qui in ipsa dissolutione conjunguntur Deo in caelestibus, et sine pœnæ conflictu, gaudium percipiunt æternum, ut Petrus, Joannes et alii. Et hi precibus non possunt juvari, quia non egent juvamine. Quibus Dominus ait : « Gaudete quod nomina vestra scripta sunt in caelis (Luc. x) ; » et latro, cui Dominus : « Hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiii). » Item, sunt quidam valde mali : qui peccantes ad mortem, vel existentes in criminalibus, non sunt conversi per pœnitentiam. Et hi suscipientes mortem primam, suscipiunt et secundam, de qua Joannes in Apocalypsi : « Qui viccrit, non lædetur a morte secunda (Apoc. ii), » id est morte perpetua. Et hi non possunt liberari interventu sanctorum, nec aliquo beneficio, quia in inferno nulla est redemptio, et ipse Deus dignatur exorari pro talibus. Item, sunt quidam nec valde boni, nec valde mali, qui post commissa, pœnitentia ducti, confessi sunt peccata sua : sed, satisfactione nondum peracta, ingrediuntur viam universæ carnis. Et hi non damnantur, nec statim salvantur, sed puniuntur sub expectatione percipiendæ salutis. Et hi juvantur orationibus et beneficiis, pro quibus Deus non respuit preces, quia non peccaverunt ad mortem. Unde Joannes in Epistola

prima : « Hæc scribo vobis, ut sciatis, quoniam vitam habetis æternam. Quia creditis in nomine Filii Dei. Et hæc est fiducia quam habemus ad eum, quia quæcunque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos. Et scimus quia audit nos quidquid petierimus. Scimus quoniam habemus petitiones quas postulamus ab eo. Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat; et dabit ei vitam peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis (*I Joan. v.*) » Item, sunt peccantes ad mortem, de quibus Judas in Epistola Canonica (*vers. 3*) : « Quibus procella tenebrarum conservata est in æternum. »

Diximus pro quibus sit orandum, et etiam auctoritate Joannis probavimus. Item, quod vivorum oratio profuerit defunctis, in Actibus apostolorum (*patet*). « Ejectis autem omnibus foras, Petrus ponens genua sua oravit : et conversus ad corpus dixit : Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos, et viso Petro, resedit. Dans autem illi manum, erexit eam. Et cum vocasset sanctos, et viduas, assignavit eam vivam (*Act. ix.*) » Item Martha ad Jesum : « Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus (*Joan. xi.*) » Item in libro Machabæorum : « At vero fortissimus Judas, facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Jerusalem, offerri pro peccatis mortuorum sacrificium, bene et religiose de resurrectione cogitans. Nisi enim eos qui ceciderant, resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis, et quia considerabat quod hi qui cum pietate dormitionem acceptant, optimam habebant repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur (*II Mach. xii.*) » Et cum apud veteres esset consuetudo, et rectum videretur, orare pro mortuis, quia statim non poterant salvari, sed sub expectatione ad infernum descendebant. Quid dicemus de his qui statim possunt salvari?

Item sunt qui dicunt neminem posse salvari, qui non pœniteat, nisi in articulo mortis, nec pro eo esse orandum. Sed audiant quid dicat Dominus latroni, ad ultimum pœnitenti, et satisfacere non valenti : « Hodie mecum eris in paradiso (*Luc. xxiii.*) » Item : « Quacunque hora peccator ingemuerit, salvus erit (*Ezech. xxxiii.*) » Sed dicis facere te posse salvari peccatorem sine pœnitentia et satisfactione. In quo notatur, quia divinæ potentiae detrudere conaris, cum Dominus dicat in propheta : « Ego sum, qui deleo iniquitates et peccata populi (*Isa. xliv.*) » Sed peccatum hujus peccatoris, quem te salvare affirmas, non delet Deus, cum non pœniteat. Cæve ergo ne de cætero aliquid tam detestabile præsumas dicere.

CAPUT XVIII.

De juramento.

De juramento agamus, et quod juramentum licitum, et quod illicitum, authentice, de thesauro Scripturarum proferamus. Ait namque Moyses in

Genesi : « Locutus est Dominus ad Abraham dicens : Per memetipsum juravi, dicit Dominus; quia fecisti rem hanc, » etc. (*Gen. xxi.*) Item Moyses ad populum Israel : « Dominum Deum tuum time; et per nomen illius jurabis (*Deut. vi.*) » Ecce audis, hæretice, prophetam Moysen attestantem, quod Deus testatur in Evangelio dicens : « Nolite jurare, neque per cælum, neque per terram (*Matth. v.*) » Jurare per creaturas prohibebat Dominus, qui per semetipsum juravit ad Noe, et ad Abraham. Unde Moyses dicit : « In nomine Dei tui jurabis (*Deut. x.*) » Item : « Reddes Domino juramenta tua (*Matth. v.*) » Et Dominus : « Non perjurabis in nomine meo (*Levit. xix.*) » Et Moyses huic dicta concordat dicens : « Non perjurabis in nomine Domini Dei vivi. » Item Abraham ad servum suum : « Jura mihi per Deum cæli. » Ecce per Creatorem, et non per creaturam voluit Abraham jurari, cui Dominus per semetipsum juraverat; cognovit, per ipsum debere jurari. De quo juramento Zacharias : « Jusjurandum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis (*Luc. i.*) » Et Habacuc : « Suscitans suscitabis arcum tuum : juramenta tribubus, quæ locutus es (*Habac. iii.*) » Et David in Psalmo : « Semel juravi in sancto meo si David mentiar, semen ejus in æternum manebit (*Psal. lxxxviii.*) » Item David : « Qui jurat proximo suo, et non decipit, » etc. (*Psal. liv.*) Item David : « Juravit Dominus, et non pœnitebit eum (*Psal. cix.*) » Non tantum juravit, sed etiam jurasse non pœnituit. In quo probatur, illud juramentum non esse malum. In commendatione enim operis, designatur certum opus factoris.

Item in libro Ecclesiastici : « Ideo jurejurando fecit illum Dominus crescere in plebem suam (*Eccl. xlii.*) » Item patet ad Corinthios. « Ego autem testem Deum invoco in animam meam (*II Cor. i.*) » Item : « Testificor coram Deo (*II Tim. iv.*) » Item Paulus : « Non segnes efficiamini, verum imitatores eorum qui fide et patientia hæreditabant promissiones. Abraham namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum, dicens : Nisi benedicens benedicam te, et multiplicans multiplicabo te. Et sic longanimiter ferens, adeptus est repositionem. In quo volens Deus abundantius ostendere pollicitationibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum; ut per has duas res immobiles, quibus impossibile est, mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus, qui confugimus ad tenendam spem (*Hebr. vi.*) » Item Petrus in Actibus apostolorum de David : « Propheta igitur cum esset, et sciret quia jurejurando jurasset illi Deus, de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus providens, locutus est de resurrectione Christi (*Act. ii.*) »

Sed objicis, hæretice, illud quod Dominus in Evangelio ait : « Nolite jurare omnino : neque per cælum, neque per terram (*Matth. v.*) » Hic prohibet jurare per creaturas, quia non est adducenda in te-

stimonium juramenti creatura, sed Creator. Sed si peccatum est jurare per Creatorem, et Deus juravit: ergo peccavit.

Item objicis: « Sit sermo vester, est, est; non, non. (*Matth. v.*) » Vide qui hoc verbum, « sum, es, » habeat significare. Ostendit enim divinam essentialiam, sicut ait Dominus ad Moysen: « Ego sum, qui sum (*Exod. iii.*) » Item Dominus ad Moysen: « Si quaesierint nomen meum, dices ad eos: qui est, misit me ad vos (*ibid.*). » Item in Apocalypsi: « Ego sum alpha et omega (*Apoc. i.*) » Ecce, hoc verbum « est » divinam ostendit essentialiam, quæ proprie est; et a qua quidquid est, habet suum esse. Et, qui dicit, « est, » Deum inducit in testimonium. Et, si falsus est, qui dicit, proferendo « est, » in vanum assumit nomen Domini Dei; quod Dominus prohibet dicens: « Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum (*Exod. xx.*) » Sed, cum Dominus dixerit: « Sermo vester sit, est, est, non, non, » docet, ut, quorum concordat vita, eorum concordent et verba.

Hem objicis: « Sed si aliquid amplius est, a malo est (*Matth. v.*) » Nota, hoc dictum est, « a malo est; » non dixit, malum est, sed a malo est, id est ab incredulitate. Sed, hæretice, audi; proximum tuum debes diligere, sicut te ipsum, Domino dicente: « Diliges proximum tuum sicut teipsum. » Item Joannes: « Qui non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? (*J Joan. iv.*) » Sed tu solummodo dicis fratres tuos,

A hæreticæ pravitate consentientes: quod nequaquam est ita. Quia, omnis homo est frater tuus, et proximus tuus. Qui proximus, si sit incredulus tibi, quantum poteris, debes revocare eum ab incredulitate, adhibendo fidem. Quod, ni feceris, non vis eum salvari, nec impleas mandatum divinum.

Item de juramento Joannes in Apocalypsi: « Et angelus, qui tenebat pedem dextrum super mare; sinistrum autem super terram, levavit manum suam ad cælum, et juravit per Viventem in sæcula sæculorum, qui creavit cælum et omnia quæ in illo sunt, et terram et ea quæ in ea sunt, et mare et quæ in illo sunt (*Apoc. x.*) » Ecce audis idoneum testem angelum, qui juravit, et testatus est, quia Deus omnia creavit, cui dicto, hæretice, contradicis? Credis angelum peccasse? Absit! Non enim peccare possunt angeli Dei, quia confirmati sunt, et astricti summo bono. Ista tibi sufficiant, hæretice, de juramento quia omnia quæ occurrunt, enumerare per longum haberetur.